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A hitelszövetkezetek fej
lődése.

Nem kell fejtegetnünk a hitel
szövetkezetek nép mentő szere
pét. Erről a külföld és hazánk 
egyes vidékei tanúskodnak. Most 
csak a hitelszövetkezetek itthoni 
fejlődéséről akarunk néhány ada
tot bemutatni.

Az Országos központi Hitel
szövetkezet kötelékébe a múlt óv 
végén 2270 szövetkezet tartozott. 
Működésük 6760 községre, azaz 
az összes községeknek több mint 
felére terjed ki. A hitelszövet
kezeti tagok száma már 1907-ben 
meghaladta a félmilliót, mig a 
múlt óv végén már a 618 ezret 
is meghaladta Olyan szám, olyan 
tömeg ez, aminőt semmiféle más 
szervezet, még a szociálisták sem 
tudtak fölmutatni izgatásaik te
tőpontján s ez annyival örven- 
detesebb, mert ez a 613 ezernyi 
családfő a szövetkezeti eszme 
révén a békés társadalmi hala
dást biztosítja minden felforgató 
törekvéssel szemben. 613 ezer 
családfő utján — egy családra 
5 tagot számítva — 3 milliónál 
több kisember élvezi a hitelszö
vetkezetek áldásait.

Minden mozgalom nagyobb 
vagy kisebb akadályokba szo
kott ütközni, de a hitelszövet
kezeti mozgalom oly fokozato
san haladt előre, hogy minden 
reményeinket beteljesülni látjuk. 
Nem szalmaláng, hanem gyöke
reket vert és egyre izmosodó 
hálózatot hoz létre. Az egyes 
szövetkezetek ugyanis ópugy erő
södnek, mint tagjaik, amiről kö
vetkező számok tanúskodnak. A 
jegyzett üzletrészek száma a múlt 
évben 1 millió 62 ezerről 1 mil
lió 112 ezerre, értékük 52 mil
lióról 57 millióra, tehát egy óv 
alatt 5 millióval emelkedett. A 
befizetőit üzletrészek értéke szin
tén nőtt 2 millióval, 34 millió
ról 36 millióra. A szövetkezeti 
tagok vagyoni viszonyainak a 
javulását azonban semmi sem

bizonyítja oly szembeötlően, mint 
az, hogy mig a tagok és az ál
taluk jegyzett üzletrészek száma 
az utóbbi években csak 5—6 
százalékkal javult, a takarékbe
téteknél s a tartalékalapnál a 
gyarapodás az előző évvel szem
ben mindig 16—20 százalékot 
tesz. A takarékbetétek összege 
74 millió koronáról 86 millió 
koronára nőtt, tartalékalapoké 
pedig 7 millióról 8 millió koro
nára. A takarékbetéteknél 15 
millió, a tartalékalapoknál pedig 
1 millió korona az emelkedés. 
Miután a befizetett üzletrészek 
és tartalékalapok összege 44 és 
fél millió koronára rúgott, a ta
karékbetéteké pedig néhány ezer 
korona hijján 90 millió koro
nára, megállapíthatjuk, hogy a 
nagyobbára falusi nép a hitel
szövetkezetekben 1345 millió 
koronára rugó vagyont gyűjtött 
össze, amely bizonyára az utolsó 
fillérig az uzsorások zsebében 
volna, ha a hitelszövetkezetek 
szervezése elmaradt volna.

Ha ehhez a 134 millió koro
nához hozzávesszük azt a 79 
millió koronát, amit a szövetke
zetek tagjaik hiteligényeinek a 
kielégítésére a központból kér
tek kölcsön, azt találjuk, hogy 
falusi hitelszövetkezeteteink 213 
millió koronával dolgoztak a 
múlt évben, amely oly hatalmas 
összeg, hogy több évtizedes hi
telintézeti szervezetnek is be
csületére válnék.

A hitelszövetkezetek eszméje 
igy kezd terebélyes fává nőni 
s méltó hivatását betölteni a ma
gyar nép jólétének és haladásá
nak a biztosítása körül.

Az Országos Központi Hitel
szövetkezetnek már két tagja 
működik nálunk. Egyik a Tá- 
virda-u. 6. sz. alatt, a másik mint 
a bútorasztalosok szövetsége. 
Kívánjuk mindkettőnek virágzá
sát, hogy méltók legyenek a 
nagy, immár az egész országot 
■beárnyékoló fához, amelynek ők 
ifjú hajtásai.

Karácsonyfa ünnepség.
A helybeli kisebb patronázs teg

nap délután tartotta karácsonyi 
ünnepségét a kath. legényegylet 
helyiségében. A termet egészen 
megtöltötte az érdeklődő közönség, 
melynek soraiban ott láttuk Dr. 
Prohászka Ottokár megyéspüspököt, 
Szuborics, Kiaucz dr. kanonokokat, 
Streit Ferenc irodaigazgatót, dr. 
Viszota Alajos püspöki titkárt, Sző- 
gyóny Marich Júlia, Wense Róza ud' 
varhölgyet, Macskássy Róza felsőbb 
leányiskolái, Szirbek József elemi 
iskolai igazgatót stb. stb.

Az ünnepélyt a kis leánykák 
éneke nyitotta meg, mely után 
egyik kis védenc püspök ur Ömél
tóságát üdvözölte egyszerű, kere
setlen szavakkal.

Ezután dr. Prohászka Ottokár me
gyéspüspök szólt a gyermekekhez 
és a szülőkhöz. Sokszor láttuk már 
főpásztorunkat fölséges, nagy esz
mék magaslatain járni, hol az in
telligens, tanult ember is alig tudja 
gondolatainak röptét követni, de 
tán sohasem láttuk őt oly nagynak, 
mint vasárnap, amikor a nép egy
szerű gyermekeihez szólt leeresz
kedve azok értelmiségéhez és be
szélt nekik arról, hogy, az evangé
lium nemcsak a természetfeletti 
életet sürgeti és a kis Jézus nem
csak bűntől akart bennünket meg
váltani, hanem istállótól, durvaság
tól, piszoktól, rendetlenségtől, kol- 
dusságtól, rongyoktól. Istállóban 
született, jászolyban, nyomorúságos 
pólyákban pihent, hogy a mi laká
saink ne legyenek istállók és ru
háink ne legyenek rongyosak. Álla
tok közé ment, hogy bennünket 
fölszabadítson az áilatiasságból s 
s emberi szintájra emeljen. Ennek 
az evangéliumi jóhirnek szolgála
tában áll a patronage is. Tanítja 
gyermekeinket rendre, tisztaságra, 
egy kis műveltségre. Mert mindent 
tanulni kell.*

A kis gyermeket megtanitjuk 
járni, beszélni, de tanulni kell a 
rendet, tisztaságot, söprést, portör
lést, szellőztetést, a tű művészetét,

a kézügyességet, hogy az a leány 
ne törjön össze mindent, amihez 
hozzányúl; tanulnia ke'l, hogy ho
gyan tegyük lakisunkat, házunk- 
táját tisztává, kedvessé, ízlésessé, 
szóval tanulni kell emberi módon 
élni. Ez mind bennvan a karácso
nyi örömhírben, mert felszabadu
lás az emberhez méltó életre. — 
Felszólította a szülőket, hogy küld
jék gyermekeiket a patronagc-ba, a 
gyermekeket pedig tanulékonyságra 
s a nemes, áldozatoslelkü patro- 
nesszek iránt szeretetre és hálára 
buzdította.

Hálnék Béla hitoktató vetített 
képekkel mutatta be a kis Jézus 
gyermekségét, közben szebbnél- 
szebb énekszámokkal és ügyesen 
előadott szavalatokkal kedveskedtek 
a gyermekek.

Az ünnepélyt a karácsonyi aján
dékok kiosztása zárta be. Láttunk 
könnyeket csillogni a gyermekek 
szemében, de láttunk pergő köny- 
nyeket a szülők szemében is és 
ezek e könyek mintha azt súgták 
volna a patronázs derék védőinek 
hogy csak előre a megkezdett utón.

L ó h S lő h
Betyárkodás

Fehérvárcsurgón.

A régi romantikus betyárvilág le
tűnt alakjai gyakran felelevenednek 
még napjainkban is. Az erdei hara - 
miákat, az alföldi betyárokat, a ló
kötőket és a többi híreseket sem a 
pandúrok, sem a csendbiztosok nem 
tudták kiirtani még a statáriummal 
sem. A kakastollas zsandárok elbán
tak velük. Fehérhollót csináltak a 
fekete varjúból. Letarolták az akasz
tófavirág mezejét, de a magját nem
tudták teljesen kiirtani. Itt-ott el
szórtan még mindig terem a fajtá
jából.

Legújabban Fehérvárcsurgón volt 
egy kis betyárkodás. Lókötők jár
tak a faluban s elkötötték két is
tállóból a legszebb lovat, egy pej- 
kót meg egy fakót. F. hó 8-án 
éjjel, mikor már minden csendes

hazai ős rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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legolcsóbb beszerzési: forrása. Magyar rontások Szállítója engedménnyel.

volt a faluban, Tamás Mihály fe
hérvárcsurgói gazda házának hátul- 
só kerítése felől eddig még isme
retlen sötét alakok osontak csend
ben, óvatosan az udvarba. A Sajó 
kutya mdyen aludt, egyet sem 
vakkantott s igy az idegenek köny- 
nyen besurranhattak az istállóba. 
Azaz hogy csak az egyik ment be, 
a másik kívül maradt őrnek. Az 
istállóban a fakót annyira meglepte 
a szokatlan látogatás, hogy elfelej
tett nyeríteni s fénylő szemeivel 
türelmesen nézte mint oldja el kö
telét ez a soha nemlátott ember. 
Engedelmesen ment utána a kertek 
alá. A rsiványok pedig ezt a cse
lekedetüket hasonló sikerrel megis
mételték Kis M. (Rosta Kis) János 
házában. A két lovat egy jó kocsi 
várta Simon I. János udvarán s 
került elő egy pár szerszám is Ka 
tona János kamrájából. A lókötők 
befogták a lovakat s mint akik jól 
végezték dolgukat, elhajtottak. Ed
dig már a hetedik vármegyében 
valamelyik vásáron mindent pénzzé 
tettek. A kakastollasok hajszolják 
őket.

A magyar népdal gyűjteményében 
úgy a károsultak, mint a lókötők 
számára van egy-egy jó nóta. Az 
előbbiek kórusban fújhatnák : lyu
kas az istállóin teteje . . ., az utób
biak pedig bizonyára fújják is, hogy 
Loptam lovat lopok is . .  .
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A'. Kath. : Színész vt. l'rot. : Szpir id. 
kd  I’aram. ZsiJv  : S. Vajisl. 
kel 7 u 2íi oyugszik 4 o g.

H A J  kel 11 ó 51, nyugszik 12 <i 2S.

Időjelzés : Fagypont körüli hőmérséklet,
Nyugaton sokhelyütt esupaJók.

Vuimar István képkiúllitása : Szt. Imre te
rem. a. e. !) —12 és d. u. ’-i—G ó.

Vármegyei közigazgatási bizottsági ülés 
d. e. 10 ó.

Kőreáliskola Vörösmarty
. 0 ó. 

Vá

ünnepsége d, 

isházi építő bizottság ülése. D. u. ö ó.

— Esküvő. Völgyi Lajos m. kir. 
honvédszám tiszt szombaton délután 
tartotta esküvőjét a székesegyházban 
Hara Mariskával. Tanuk voltak Juth 
István város főszámvevő és Krtczka 
Ferenc épitész.

-  Az állami tisztviselők or
szágos egyesülete folyó hó 10-én 
Budapesten rendkívüli közgyű
lést tartott, — amelyen a kútba 
esett drágasági pótlék ügyét vi
tatták meg, gróf Batthyány Ti
vadar elnöklete alatt.

Dr. Andor Endre előadó ja
vaslatára a közgyűlés határoza
ti ig  megállapította, hogy a kor
mányelnök és pénzű gyminister- 
nek a drágasági pótlékot illető
leg nyilatkozatai, valamint ebben 
az ügyben tett kormányintéz

kedések nem fedik egymást. 
Kimondotta a közgyűlés, hogy 
3 napon belül ezen ügyben a 
pénzügyminiszternél és a mi- 
nisterelnöknól küldöttségileg új
ból tiszteleg s a november hó 
10-ón tartott közgyűlés emlék
iratában foglaltak teljesítését új
ból kérelmezi. Küldöttségileg 
kéri az országgyűlési pártok el
nökeit arra, hogy a drágasági 
pótlék ügyének parlamenti tár
gyalása elé akadályok ne gör- 
ditessenek. Az esetben, ha mind
ezen intézkedések eredményre 
nem vezetnének, úgy a közgyű
lés egy országos tisztviselő kon
gresszus megtartását határozta 
el, amelynek a célja az lesz, 
hogy a tisztviselők panaszait és 
kérelmeit a trón zsámolyához 
juttassa. A közgyűlésen az or
szág összes vidéki körei kép
viselve voltak. Az állami tiszt
viselők helybeli körét a közgyű
lésen Paál Kálmán és Sárkány 
Ferenc pénzügyi számtiszt, Fe- 
renczy Kálmán telekkönyvvezető 
képviselték.

— Kath háziasszonyok szé
kesfehérvári egylete folyó hó 
15-én pénteken d. e. 11 órakor 
választmányi gyűlést tart. Az 
elnökség kéri a választmányi 
tagokat, hogy megjelenni szí
veskedjenek. A meghívókban 
14-ike van ugyan jelezve, de a 
közbejött akadályok miatt a 
gyűlés 15-kére, péntekre téte
tett át.

—  A Jézus Szive temploma számára 
adakozni szívesek voltak :

Welsz Antalné 5 kor.
U'eisz István egy szép uj kályhát.

— Az irodalomtörténeti tár
saság tegnap alakult meg Buda
pesten Bőthy Zsolt egyetemi ta
nár elnöklete alatt. A társaság 
a magyar irodalomtörtének rend
szeres művelésére szervezkedett.
A társaságnak már az első na
pon 300 tagja van. Választmányi 
tagjai közt ott találjuk Kelemen 
Béla főreálisk.igazgaló. Czapáry 
László dr. és Vargha Daniján dr. 
fögimn. tanárokat, ami minden
esetre igen szép kiiüntetós az 
ország oly spk kiváóanára közt.

— Vaimár István képkiállitása. 
Dr. tíaára Gyula polgármester 
vasárnap délelőtt fényes és elő
kelő közönség jelenlétében nyi
totta meg azt a képkiállitást, me
lyet az egyetlen városunkban 
lakó és itteni születésű festő
művész rendezett a Belv. kath. 
kör iázent Imre termében. Eoy 
végtelenül szerény, de annál 
szorgalmasabb festőinüvészszel 
állunk szemben ezen a kiállítá
son. Még kezdő ember s már is 
80 drb olyan képet festett, ame
lyeket bátran kiállíthatott nem
csak a laikus, hanem a műértő 
közönségeié is. Ez az eredmény

is képzelhető el máskép

minthogy Vaimár István bámu
latos szorgalommal és vaskitar
tással folytonosan dolgozik. Ez 
a szorgalom már magábanvéve 
honorálandó. Képei az ő finom 
hangulatos lelkének tükrei. 
Csendéletei szinte bájosak. Nem 
is úgy érzi magát e képek kö
zött az ember mint egy képki- 
állitáson, hanem mint valamely 
kedves, barátságos kis szalon
ban. Ehhez azonban nagyban 
hozzájárul a terem ízléses fel
díszítése és a képeknek valóban 
művészi ízlésre valló elrendezése. 
Az aktok elkülönített helyen van
nak, ami szintén a művész szo
lidságát és tapintatosságát di
cséri. Nem mondjuk, hogy Vai
már István nagyobb a legjele
sebb magyar művészeknél, hisz 
ezt — kezdő ember lóvén — 
nem is tehette, de határozottan 
állítjuk, hogy kiállítása ama v in- 
dor festőművészek kiállításait, 
melyek gyakran megfordulnak 
e városban, jóval felülmúlja Iga
zán megérdemli, hogy pártoljuk, 
sőt mint a polgármester szép 
megnyitó beszédében mondotta: 
kötelessége városunk közönsé
gének Vaimár Istvánt az ő be
csületes törekvésében támogatni

— A nópakdómia vasárnapi elő
adása ismét megmutatta, hogyan 
lehet a kellemeset a hasznossal ösz- 
szekötni. Camás Viktor főreáliskolai 
tanár előadása az iskolakérdésről 
megszívlelendő igazságokat vésett a 
hallgatóság leikébe. Előtte Szőke 
László szavalta el hatástkeltve a 
„Czelli búcsút." Hurbán Nelli és Ge- 
bauer Jani páros szalon jelenete sok 
tapsra adott okot, amit a két derék 
műkedvelő kifogástalanul kidolgozott 
játéka meg is érdemelt. Hurbán 
Nelli neve a műkedvelő előadáson 
egyébként mindig sikerült alakítást 
jelent. „A szobalány vígjáték cim- 
sznrepében Balog Ilus aratott szép 
sikert és igen sok tapsot. Beke Mar
gitka igen ügyesen adta a pajkos 
csínyen rajtavesztett Katica zavarát, 
Kreutzer Terus pedig igen kedves 
volt a marna szerepében. A férfi 
szerepekben Bonnyai Lajos és Tóth 
Kálmán osztoztak a tetszés sok 
megnyilvánulásában, amit a „Szoba
lány" előadá&a keltett.

— A városi színházi bizottság f.
hó 11-én délelőtt ülést tartott dr. 
Saára Gyula elnökletével, Szálkái 
Lajos falragaszokon hirdeti, hogy f. 
hó 16-án megkezdi nálunk az idei 
sziniszezont, de erről a városi szín
házi bizottságnak egy kukkot sem 
jelentett be.

Az a névsor pedig, amelyet a szín
igazgató hetekkel ezelőtt mutatott a 
bizottságnak, azóta már változást 
szenvedett olymódon, hogy Boris 
Bianka nem fog hozzánk jönni. Az 
ő helyét egy előttünk még uj szí
nésznővel töltötte be Szálkái, de a 
bizottságot erről sem értesítette. 
Ezért a bizottság hivatalos átiratban 
fogja Szálkáit mulasztásaira figyel-

meztetni. A rendőrfőkapitány a szín
ház tűzbiztonságáról és a pótlandó 
hiányokról tett jelentést.

— Államsegély. A földmivelésügyi 
miniszter Seregélyes község részére 
a birtokossági közlegelő feljavítására 
700 kprona államsegélyt utalvá
nyozott.

—  Vasutasok mozgalma. A Ma
gyar Szent Korona Országainak 
Vasutas Szövetsége helyi fiókja 
szombaton este gyűlést tartott Deák 
Ferenc-utcai helyiségében Roller 
Ede elnökletével. A gyűlés a vasu
tasok helyzetiével és drágasági pót
lékkal foglalkozott. Határozati ja
vaslatot hoztak, melynek értelmében 
mozgalmat indítanak a drágasági 
pótlék kivívása érdekében s e cél
ból eg.v országos gyűlést hívnak 
egybe Budapestre. Jogos és méltá
nyos követeléseikben mi is szívesen 
támogatjuk a vasutasokat.

— Terjed a kanyaró- Hétfőn dél 
előtt 8 újabb kanyaró esetet jelen
tettek be a rendőrfőkapiíányságon.

— Községi képviselőválasztás. Se
regélyes községben a községi tiszt
újítást f. hó 6-án tartották meg 
Kálmán Vince főszolgabíró elnök
lete alatt. A választás eredménye: 
községi biró : Vajda György ; he
lyettes biró : Boros Isván ; közgyám: 
Botos József; pénztárnok: Sziládi 
István; elöljárók: Bőgős József, 
Pap Lajos, Kaszás János, Kovács 
Béni, Csikós György, Szalai György,

MIST Levágandó!

Vigyázzon kérem, mert
l E t e  e g r y

NYEREMÉNY SZELVÉNY.
A

1912, év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból 
sorsolást rendez.

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen szelvényért (tes 
sék ezt a szelvény levágni és 
a szerkesztőségben — Szent 
István tér 1. — beváltani.)

n . ha a Fejórmegyei Naplónak 
5 uj előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési 
diját beszolgáltatja.

Levágandó!

i imim zsil_ _
•  DIVAT, VÁSZON ÉS PÜSZTÚARUHÁZA I  v á - S í t a - t  r e n d e d  . .  

\ áiosház-tér. Alapiitatott 1842.|  Olcsó Szabott árak! *
[Nagy karácsonyi!
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úri-, női és papi szabó, Székesfehérvár, Nádor-utca, Hiibner ház
Nagy vála“ t! ^ eh 1f skÍ Í S 1.szövetekben. Mérték után készít: url- női ruhádat, fel- 

1 Í aS Í I S ’ l Í T.0fh é. s  utazo bundákat, papi öltönyöket.
Szives pártfogást kér NAfiY LAJOS úri-, női e's papi szabó.Elvállalja diszgombok áthúzását, készítését.

— Téli élet a Felsővárosban. A
felsővárosi kath. kör és népszövet
ség téli szezonjának megnyitója va
sárnap volt saját helyiségében, ame
lyet a közönség zsúfoltságig meg
töltött. Barányáy Lajos felsővárosi 
káplán a kultúrában lemaradt föld- 
mivelő osztályról, ifj. Lits Ferenc 
kisbirtokos a föídmivélő osztály tul- 
ságbavitt konzervativizmusáról be
szélt. Fister József kisbirtokos fran
ciaországi utazásából a francia kath. 
egyház szomorú helyzetéi vázolta 
intő például a magyar katholikusok- 
nak. Györgyi János hitoktató a sajtó 
nagy fontosságáról mondott lendü
letes beszédet. A következő esté
lyekre még nagyobb az érdeklődés 
s nagyon valószínű, hogy szűknek 
fog bizonyulni a helyiség az érdek
lődő közönség befogadására. Erről 
azonban a vezetőség gondos
kodni fog.

Bindernél Városháztér 5. sz. 
kaphatók a legszebb karácsonyfa 
cukorkák, marzipán állatkák, 
csokoládé bonbonok. Saját ké- 
szitményü szalon cukorka kilója 
2 k. 80 f. Kiváló finom, naponta 
friss teasütemény kilója 4 kor.

— Halálozás- Körösi János hely
beli csizmadia mester f. hó 10*én 
56 éves korában meghalt. Teme
tése f. hó 12-én d. u. fél 3 órakor 
lesz a Csapó-utca 4. sz. házból.

— Köszönetnyilvánítás. Mind
azoknak, kik felejthetetlen jó édes
anyánk illetve rokonunk, özv. Léh- 
ner Istvánná temetésén megjelenni 
szívesek voltak, vagy nagy szomorú
ságunkban bármikép résztvettek, fo
gadják ezúton is hálás köszönetün- 
ket. — A gyászoló család.

Ön okosan teszi, ha hozzá
szoktatja családtagjait, hogy ru
haszöveteket és posztókat csak 
Rudbányai posztó kereskedésé
ben szerezzék be.

— Hármas ikrek. Bicskéről írja 
tudósítónk, hogy ott vasárnap haj
nalban Weinhammer Rudolf bicskei 
lakos feleségének 3 egészséges kis 
leánya született. Az anya a kö
rülményekhez képest jól érzi ma

gát s egyelőre nem gondol még á 
három leendő menyaszony hozo
mányára.

— A kereskedősegédek beteg
pénztára. A Népszava „Hogyan bán
nak a munkások v a g y o n á v a lcí
men erős támadást intéz a keres
kedelmi társulat ellen. Minthogy bi
zonyos oldalról úgy értesültünk, 
hogy a Népszava adatai igazak, 
egyelőre kommentár nélkül közöl
jük a cikket;

„Székesfehérvárról Írják: Az 1907. 
évi betegsegélyző törvény életbelép
tetésével föloszlatták a kisebb mát 
gán-segélyzőpénztárakat. Ilyen volt 
fi székesfehérvári kereskedelmi al
kalmazottak betegápoló egyesülete 
is, amelynek kétféle alapvagyona 
volt. Egyiket átvette a kerületi pénz
tár, mig a nagyobb részre, 29 ezer 
koronára, amely tulajdonképpen mu
latságok jövedelmeiből és adakozá
sokból gyarapodott meg, az Állami 
Hivatal kimondotta, hogy ez külön 
kezelendő és kamatai a beteg tagok 
rendkívüli segélyezésére forditandó- 
Ezt a vagyont a kereskedelmi tár
sulat kezelte, majd pedig befektet
ték a kereskedelmi iskola építkezé
sére. Ha valamely alkalmazott meg
betegszik, nem élvezheti a tőke ka
matait, mert ha kapna is valamit 
— ha ugyan kapna, — Ponciustól 
Pilátusig kell szaladgálnia, mig a 
nagyságos főnök uraknak jól esik 
egy kis bizottságosdi játékot csi
nálni. Az Állami Hivatal három hét
tel ezelőtt leírt, hogy a biztosítot
tak részéről egészítsék ki a bizot- 
ságot. Azonban a kereskedelmi tár
sulat, amely egyébként igen érzé
keny szokott lenni, most mélysége
sen hallgat. De miért ? Ha nincs 
baj a pénz körül, akkor miért kés
lekedik. A beteg tagok várják, hogy 
segélyt és gyámolitást kapjanak, mert 
azzal nem elégesznek meg, hogy 
van kereskedelmi iskola és nincs 
betegség esetén segélyük. Jó volna, 
ha az Állami Hivatal megsürgetnéjaz 
intézkedések végrehajtását. Elvégre 
a munkásság pénze nem lehet Csáky 
szalmája."

Prchászka Ottokár püspök 
alabastrom-gipszből készült arc- 
kép-dombormüve Klökner Pé
ter udv. könyvkereskedésének 
kirakatában látható, ahol meg
rendelés már most eszközöl
hető. A természethű dombor- 
müvet Liipola YrjŐ szobrász
művész készítette, ára K 15.

F o c m l r  kovács Dezső mű- 
A r o u l v  fogászati termében 
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
melet Zirci templommal szemben.

. — Anyakönyxi kimutatás, 1911. novem
ber 25-ü l decet.ber 7-ig. Születés. Született. 
Törvényes fiú 20, törvényes leáuy 13, tör
vénytelen leány 1. összesen 34. Halálozás. 
Elhalt. Törvényes fiú 2, törvényes leány, 1 
törvénytelen 0. E szerint a születés a ha
lálozást 11-el múlta felül.

Elhaltak: Nyikos Ferenc, r. k., fuvaros, 
37 éves, Külső-Budai-ut.

Bedinger Iózsefnó, Nagy Terézia, r. k, 
29 éves, Seregéiyesi-ut 1.

Szabó Jenóné, Erős Julianna, r. k. 38 
éves, Baross-u, 10.

Meuszel Izidor Vilmosné, Apostol Erzsé
bet, r. k. 46 éves, Vásártér 26.

Smiljanic Pál, g. kel., 12 dsidás ezred- 
beli ulánus, 21 éves, Budai-ut 31.

Remsci József, r. k. kisbirtokos, 80 éves. 
Seregélyes!-ut 29.

Vihart Ferenc, r. k. kőmivessegéd, 67 
éves, Sár-utca, 22.

Id. Sándor Lajos, r. k., községi éjjeliőr, 
56 éves, Seregélyesi-ut. 1.

Izsóf Istváu, r. k. nyug. m. kir. állam
rendőr, 53 éves, Sercgélycsi-ut 1.

Erdélyi Mihály János, r. k. 2 hónapos, 
Könyök-utca 8.

Rajcs Gábor Cecil, rk., Szent Ferene- 
rendi szerzetes, 48 éves. Városháztér 2.

Özv. Erdős Józsefné, Reindl Karolin, 
r. k., házlulajdonosnő, 07 éves, Nagy Sán- 
dor-u., 4,

Özv. Szilasi Andrásnc, Zombai Kntaiin, 
r. k. háztulojdonosnő, 91 éves, Zámoiy- 
utca, 16,

Hüttner Lipót, r. k., délivasuti lakatos, 
33 éves Szcchenyi-u., 90. ^

Galcsck Mária, r. k' 64 éves Ősz-u., 15.
Iíohán Sándorné, Szuppán Mária, ág. h. 

ev. 37 évas Forgó-u. 16.
Nyakas Györgyné, Hegyi Julianna, r. k., 

75 évas, Haltér 17.
Özv. Léhner Istvánná, Imre Julianna, r, 

75 éves, Szécheuyi-u. 131.
Bokor Józsefnc, Csiszár Erzsébet, r. fc. 

64 éves, Maroshegy 72,
Sokhegyi Teréz, r. k., 3 éves, Horváth- 

István-u., 3.
Bognár Ignác, r. k., 1 éves, Öreg-u., 61
. ? .Kihirdetések: Kovács János, ág. h. ev., 

igáskocsis Pátka és Baki Rozália ref. Szé
kesfehérvár.

Mátyás Pál Zsigmond, unit., táviró gya
kornok és Szentes Júlia, ág. h. ev.. Székes
fehérvár.

A kir. javítóintézet ipari mű
helyében készült játék-áruk el- 
árusitása megkezdődött a javító
intézet raktárában.

Olvasók, saját késitményüek a 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre is készít olvasó
kat, fűzéseket, javításokat elvállal.

Két szántóföld a várkánykuti 
dűlőben és égy szántóföld a vá
lyogvető dűlőben az 1912. gazda
sági évre készpénzfizetés mellett 
bérbeadó. Bérbeadja Szalay Károly 
a Fejérmegyei Takarékpénztárban1

Csutora-utca 18. sz. ház és az 
Öreghegyen egy hét oktályos szőllő 
szabadkézből eladó. Tudakozódni 
lehet Kirólykut-ulca 25.

Egy borjas tehén borjúval 
együtt eladó Palotai-ut 3-as 
számú őrháznál. .

K a
eladni
venni-valója

Van
az apróhirdetések közt

tegye közzé!

LfGÍZEBBJIREmiÉKEK
HAVRJUfEK ANTAL

aco SZOBRÁSZ ÉS KOraRöGÓ TELEPEN
 ̂H . FEHÉRVÁR

Tervek  ingyen Teleid
125

Fiumei kávébehozatalnál.
Telefon 250. Székesfehérvár, (Barátok épülete.) WBF Folyton friss pörkölt kávé.

Villamos kávénagypörkölde. Karácsonyi cukorkák.

MONDJA MEG BARÁTNŐJÉNEK hogy karácsonyi és újévi ajándékokat egyedül a

N A níl P T ITP A 17 szerezheti be legolcsóbban. Kosztüm kelmék, téli szövetek, blouz kelmék, 
i m u u n - u i u a  i / ,  ■ patkotok, vásznak csaknem félárban kaphatók..... .............

\  ■ A u , -l a  n o # '  m - A R A e i t i r v A s & e i n f -  • .

1 :

Piaci árak. í
Búza . . . . . . . 22-50—22-30 K
Á r p a ................ . 18-70— 18 50 „
Rozs . . . . . . 19-10 18 90 „
Z a b ................ . 18-60 18-40 „
Kukorica . . . . 17-00— „ -! V 

:.S!
Széna kötött. . . 9.40— „
Széna kötetlen . . 7-40— 7.60 „ , 1

Szalma zsupp . . 6-60— „ &?• “A
„ kötött ta j.

karmány . 5-40— 5-20 „
„ alom . . . 4-00— „

Burgonya . . . . 8-80— „
Tűzifa kemény . . 11-00— „

„ puha . . . 9-00— „ i '1
S z é n ................
Zsir ................ . 1-80— ” !■ 1 i'.l{
F a .................... . io- . .Jhl
Sertés 100kg.-nalul -98— 14 „

„ 100 kg.-n telül
120 ig 1-06—1-14 „

„ 150 kg.-n felül M 8— „

A p r ó  h i r d e t é s e k
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Levágott vagy kihullott női hajak 
mcgvétetHck, hájnfíunkák légszebb és. 
legolcsóbb kivitelben készíttetnek 
Simon Lajos fodrásznál Kossuth*
utca II.________- ■ ■ ’ ‘

Szent-lstván-utca 17 szám 
alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt za 
ügyvédi irodában. .

Eladó 13 egész hízott malac egyen- 
két 150 kiló, Budai-ut 110. szám.

Egy szép téli kosztüm olcsón el
adó Sas-utca 2 sz. a. emeleten.

V a r r ó g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorsan é* siakssaníén . 

készíttetnek,'

SIN6ER C O^varrájé p-ré s^ny-
Magyatorsság leKnagypbb él legrégibb ■ 

■ vanógép-ülLte.  ̂
Székesfehérvár, Nédor-utca Tö»ényl-há«.

A Dunántúl legnagyobb

Keresek egy jókarban levő 
olcsó garnitúrát.

Tekintse meg ki; adataimat és 

meggyőződik, hogy

Tulhalmozott
raktár miatt

a Falvay Kossuth-utcai di
vatáru cég folyó hó 5-étől 
bezárólag december hó 

31-éig.

Nagy karácsonyi 
vásárt rendez

Az áruk gyári áron alul áru- 
sittatnak kalap I koronától

Selyem nyakkendők 20 fillértől 
Bőr áruk versenyen kivül női 
divatcikkek, minden árban 

kiárusittatnak.

Nem selejtezett ár»;k
áruim minőségéről és áruim 
olcsóságáról győződjék meg.

FALVAY FERENC,
Kossuth-utca.

a S z é k e s f e h é r v á r i  B u t o r k é s z i t ő  
Iparosok Arucsarnok Szövetkezete,

mint országos kö: ponti hitelszövetkezet tagja,
hol teljes HÁLÓ, EBÉDLŐ, SZALON,ÚRI SZOBA, IRODAI 

berendezések, valamint teljes

szállodai és kastély
berendezések a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig 
a legjutányosabb árban a legkényesebb igényeket is ki
elégítjük. Rajzokkal,, költségvetéssel díjtalanul szolgálunk.

A nagybecsű butorvásárló közönség jó 
indulatát kéri az

i g a z g a t ó s á g .

Kossuth-utca 1Ö. szám.

.Értesítem a nagyérdemű 
közöhseget, hogy Helyben5

r i c k  3. sz.
alatti

B A Z Á R O M B A
megérkeztek mindennemű

gyermekjátékok, 
babák, baba kocsik,

l i i i i t a l o i a k
n a g y  v á la sz té k b a n  
a  l e g o l c s ó b b  

áron kaphatók.
MIKÓ FERENC

Legcélszerűbb
k a r á c s o n y i

a ján dék
gyermekek részére leány és hu 
ruhák, kabátok, továbbá leányka 
kalap és fejkötö, szép bársony 
ruhácskák már 6 koronától 
kezdve, téli kabátok leszállított 

árban kaphatók.

Mesés pongyolák
jutányos árban.

NEUVELT NŐVÉREK
gyermek ruha üzlet 

Székesfehérvár, Kossuth-u. 10 
Á pád-fürdő mellett.

t i

* 3 ?

NIGRIN"  legjobb cipőkrém a világon! ó h
w

&

NIGRIN
(F ern o len d t)  

a leg job b  c ip ő k rém

I  bécsi TadiauO JdilliUson 
•nuT  íremmel kitüntetve

sí.
: - H.

• f - l
20 kgr 7 5 ,  i l á O ,  i  2 7 0

'8k
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban.^

A|! c i p ő k r é m  k ü i ö n l e g © ^ s é g e k ! |
■ J É G P O R  biztos szer íábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f, nagydoboz 1 t o l l
s Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! — »
' Puha-és kemény fa padlóhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben.'!

* Fa- és vasbutorhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretek^* 
í . c ; restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Börlakkok. Vazalin. Orosz bőrkenőcs. Bőrapretura,)^ 

nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztitőszerek. C ipőfüzőip
--------------------- £>: • 1 különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó és butortörlőw

iá itó l. ____ ^szarvasbőrök 1 K-fcóI felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.

,PALM A és más kitűnő gyártmányú cipősarkok bámulatos olcsó árban
j Mairbcok, díványok és ülésekbe való lószőr, áfrik ég tengerifii eredeti gyári árakon:

; LEGJOBB DENATURÁLT SPIRITUSZ!. f
» Nagylöpokróc raktár. — Vízmentes ponyvák és gabonazsákok. — Olcsóbb árak mint bárhol. W
' L a n g r a f  G á b o r  é s  f i a  gépszij-és börkereskedésében. m

Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, jókaí-utcá 8. é s i í k l i z S m %  
TELEFON 100. W c >  SaÉIŰESEEHÉI^Ápt-SpElGlálil&'ig^LE^E.-' ‘ TELEFON 100. j ®
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